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Cinci firme vor contractul 
pentru reabilitarea unui 
bloc de locuințe din 
municipiul Pașcani. 
Prevederea bugetară este 
de peste 2,9 milioane de lei 

  
Primăria din Pașcani a publicat 

la începutul lunii octombrie 2024 
procedura de licitație privind con-
tractarea lucrărilor pentru „Crește-
rea eficienței energetice, clădiri 
rezidențiale din Municipiul Pașcani – 
investiția 2”. 

Cinci firme vor contractul 
pentru reabilitarea unui 
bloc de locuințe din 
municipiul Pașcani  
În cadrul procedurii de licitație 

au fost depuse 5 oferte financiare. 
Astfel, o ofertă a fost depusă de 
firma Milar Construct SRL, adminis-
trată de Iosif Mihoc, o altă ofertă a 
fost depusă de Prauco AMV Craft 
SRL, administrată de Cosmin Prisa-
cariu. Cea de a treia firmă care a 
depus oferta financiară este Agree-
nergy Construct SRL, administrată 
de Ioan Giurgila, o altă ofertă finan-

ciară a fost depusă de asocierea 
Thot Technology, administrată de 
Lucia Alexandra Popa – lider de aso-
ciere –, alături de Belle Moon SRL, 
controlată de Nabil Cherry.  

Este important de știut că pro-
iectul are în vedere creșterea efi-
cienței energetice a clădirii 
rezidențiale bloc C38, de pe strada 1 
Decembrie 1918, numărul 88, din 
Pașcani.  

„Beneficiul anticipat îl constituie 
creșterea eficienței energetice a 
clădirii rezidențiale bloc C38, situat 
în Municipiul Pașcani, strada 1 De-
cembrie 1918, numărul 88, județul 
Iași. Aplicarea tuturor soluțiilor pro-
puse prin proiect va determina o re-
ducere a consumului anual specific 
de energie finală pentru încălzire cu 
71,10 %. Obiectul contractului este 
reprezentat de lucrări constând în 
închideri exterioare, vizând inter-
venții asupra următoarelor ele-
mente: pereți exteriori – soclu – 
rosturi seismice și de dilatare – pla-
șeu peste demisol – planșeu de sub 
podul neîncălzit – tâmplărie exte-
rioară – tâmplărie interioară – casa 
scării – acoperiș – învelitoare. Sunt 
prevăzute, de asemenea, repararea 

trotuarelor exterioare, accesibiliza-
rea accesului pentru persoane cu di-
zabilități locomotorii, intervenții 
asupra instalației electrice și a sis-
temului de iluminat de pe casa scă-
rii. Nu fac obiectul prezentei 
proceduri proiectarea și executarea 
lucrărilor pentru relocare utilități. 
Notă: «Numărul de zile până la care 
se pot solicita clarificări înainte de 
data limită de depunere a ofertelor: 
12 zile. Autoritatea contractantă va 
răspunde solicitărilor de clarificări 
înainte cu 6 zile de la data limită de 
depunere a ofertelor»”, se arată în 
documentele publicate pe SEAP. 

Blocul de locuințe care  
va fi reabilitat are 3 etaje  
Potrivit informațiilor publicate 

pe SEAP, blocul care va fi reabilitat 
energetic, din municipiul Pașcani, 
are o suprafață construită, măsurată 
de 956 metri pătrați și un regim de 
înălțime D+P+3E+Pod.  

„Prin tema de proiectare, stabi-
lită împreună cu beneficiarul și ur-
mărind ghidul de finanțare, se 
urmărește reabilitarea termică a an-
velopei și schimbarea tâmplăriei clă-

dirii, realizarea reparațiilor la nivelul 
structurii șarpantei și al aticelor, în-
locuirea învelitorii, igienizarea casei 
scărilor prin văruirea pereților cu va-
ruri lavabile. Infrastructura clădirii 
este realizată din fundații continue 
sub stâlpi, dispuse după ambele di-
recții ale construcției, structura de-
misolului fiind realizată din pereți din 
beton armat, care creează o infras-
tructură rigidă.  

Fundațiile sunt realizate din 
beton armat. Planșeele, peste toate 
nivelurile, sunt realizate din beton 
armat. Din punct de vedere al orga-
nizării la fața locului, acestea nu res-
pectă în totalitate cerințele 
esențiale de calitate în construcții și 
normele în vigoare. Blocul analizat 
are o uzură generală evidentă, ca ur-
mare a perioadei de exploatare, ne-
cesitând înlocuirea mai multor 
elemente care prezintă un nivel de 
degradare medie”, se mai arată în in-
formațiile publicate pe SEAP. 

Cinci firme vor contractul pentru 
reabilitarea unui bloc de locuințe din 
municipiul Pașcani. Prevederea bu-
getară este de peste 2,9 milioane de 
lei.  

Alexandra MAISNER

Șase firme vor contractul pentru reabilitarea unui 
bloc de locuințe din municipiul Pașcani! Proiectul 
are o valoare de peste 2,9 milioane de lei
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După divorț, o femeie din Iași a 
pierdut totul și s-a trezit pe străzi. La 
54 de ani, Mirela Bădulescu își 
reconstruiește viața în cadrul 
Centrului de Noapte „C.A. Rosetti” 
din Iași. După o călătorie marcată de 
despărțiri și dificultăți,  
acum găsește sprijinul și alinarea 
necesară pentru a merge înainte 

 
Mirela a ajuns la Centrul de Noapte din Iași în 

octombrie 2024, după o viață presărată cu mo-
mente dificile. La 54 de ani, aceasta își duce traiul 
într-un spațiu sigur, unde primește ajutorul de 
care are nevoie. Cu ochii blânzi și cu vocea calmă, 
ea povestește despre anii trecuți, despre despăr-
țirea de fiica sa, despre prietenia care i-a oferit 
un adăpost și, în final, despre cum viața a adus-o 
la Centrul „C.A. Rosetti”, locul pe care îl numește 
acum „acasă”. 

Povestea Mirelei Bădulescu, femeia din 
Iași care, după divorț, a rămas pe străzi 
Viața Mirelei a luat o întorsătură neașteptată 

în urmă cu 24 de ani, când ea și soțul său au di-
vorțat, iar fiica lor de 10 ani a rămas în grija tată-
lui. 

„Ne-am despărțit și de atunci am mers pe dru-
muri separate. Nu am avut posibilitatea să mă lupt 
pentru fată așa cum mi-aș fi dorit, nu aveam sta-
bilitate, un loc al meu. Așa a fost să fie”, poves-
tește Mirela Bădulescu, femeia de 54 de ani. 

Cu toate acestea, ea își amintește de momen-

tele frumoase din trecut și recunoaște că există 
zile în care își dorește să aibă o relație mai apro-
piată cu fiica ei. 

„Uneori îmi regret faptele, dar trebuie să merg 
înainte. Eu sunt o persoană foarte orgolioasă și 
probabil de asta s-a și ajuns aici”, a spus Mirela 
Bădulescu. 

Rămasă singură, Mirela a fost nevoită să își re-
facă viața, găsind adăpost la o cunoștință care i-
a oferit un acoperiș. Acea prietenie a fost salvarea 
ei. 

„Era ca un fel de înțelegere între noi. Eu îi fă-
ceam curat în casă, iar ea îmi permitea să rămân 
acolo. A fost un om bun și m-a ajutat să supravie-
țuiesc într-o perioadă în care nu aveam pe nimeni 
altcineva”, a explicat Mirela Bădulescu.  

Acea prietenie i-a oferit o formă de stabilitate, 
însă anii au trecut și totul s-a schimbat când per-
soana respectivă a decedat, iar Mirela a rămas pe 
drumuri. Câteva zile, a fost nevoită să trăiască pe 
străzi, moment în care sănătatea i-a fost pusă la 
grea încercare. A fost internată la Spitalul „Sf. Spi-
ridon” din Iași din cauza unei hernii ombilicale, iar 
de acolo, autoritățile au intervenit și au ajutat-o 
să ajungă la Centrul de Noapte „C.A Rosetti”, unde 
și-a găsit stabilitatea de care avea nevoie. 

„A fost o perioadă cumplită. Mă trezeam în fie-
care dimineață, fără să știu unde voi dormi la 
noapte. Îmi era frică și de ce vedeam, și de ce 
simțeam, dar mai ales de singurătate. Pe străzi 
ești singur, iar oamenii te privesc altfel”, spune 
Mirela Bădulescu. 

Cu sănătatea afectată de hernie ombilicală, a 
ajuns la Spitalul „Sf. Spiridon”. De acolo, autorită-

țile au intervenit și au ajutat-o să ajungă la Centrul 
de Noapte „C.A. Rosetti”, unde și-a găsit, în sfârșit, 
stabilitatea de care avea nevoie. 

„M-au tratat cu respect din prima clipă și am 
simțit că aici am un loc al meu”, explică Mirela Bă-
dulescu. 

La Centrul „C.A. Rosetti”, femeia  
se simte sprijinită și înțeleasă 
Mirela mărturisește că nu mai ține legătura cu 

fiica ei care a plecat în străinătate. 
„Cred că m-a judecat pentru alegerile pe care 

le-am făcut, pentru că am plecat, dar nu am avut 
încotro. Orgoliul meu, probabil, ne-a despărțit”, a 
povestit Mirela Bădulescu. 

Chiar dacă relația lor este acum doar o amin-
tire dureroasă, Mirela nu și-a pierdut speranța. 
Astăzi, la Centrul „C.A. Rosetti”, Mirela se simte 
ajutată și înțeleasă. Pentru ea, acest loc repre-
zintă mai mult decât un adăpost, este o comuni-
tate care îi oferă alinare și o nouă șansă de a găsi 
echilibru. 

„Aici, oamenii mă înțeleg, mă ascultă și nu mă 
judecă. Am găsit prieteni care au trecut și ei prin 
momente grele și asta îmi dă curaj. Nu mai sunt 
singură”, spune Mirela Bădulescu. 

După divorț, o femeie din Iași a pierdut totul și 
s-a trezit pe străzi. Povestea Mirelei Bădulescu 
este a unei femei care, în ciuda suferințelor și 
pierderilor, a găsit puterea de a merge mai de-
parte și de a-și găsi un loc în care să fie respec-
tată și înțeleasă. 

Iulia MARIA

După divorț, o femeie din Iași a 
pierdut totul și s-a trezit pe străzi: 
„A fost o perioadă cumplită”
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Alexia Tudose este fata căreia i-au 
fost replantate ambele brațe la Iași, 
fiind victima unui accident rutier 
cumplit. Acum, Alexia se simte mult 
mai bine, merge la școală, cântă și 
dansează. Recuperarea decurge  
din ce în ce mai bine, iar adolescenta 
își poate folosi mâinile. 

  
Alexia Tudose este tânăra care a fost victima 

unui accident rutier din Pașcani, care a avut loc 
pe 17 decembrie 2022, în urma căruia i-au fost 
amputate ambele brațe. Medicul Sidonia Susanu 
de la Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sfânta Maria” Iași a reușit, după 15 intervenții chi-
rurgicale, să-i replanteze mâinile, iar de atunci au 
urmat o serie de operații. În momentul producerii 
accidentului, Alexia, alături de colegii de trupă și 
fratele său, mergea către un concurs de dansuri.  

Ce mai face Alexia Tudose,  
victima unui accident,  
căreia i s-au replantat brațele la Iași 
Alexia Tudose este din Botoșani și învață la 

Colegiul Național „A.T. Laurian” din Botoșani. 
Acum este în clasa a 11-a la un liceu de prestigiu, 
unde primește bursă de merit pentru notele obți-
nute. În urma tragicului eveniment, Alexia, îm-
preună cu familia sa, a decis să nu întrerupă 
școala. Decizia a fost una potrivită datorită fap-
tului că atât colegii, cât și profesorii au ajutat-o 
să treacă peste eveniment. Deși la început venea 
mai rar la școală, pentru că urma tratament de re-
cuperare, profesorii și colegii de clasă au fost 
înțelegători și au sprijinit-o în procesul de recu-
perare. Alexia susține că se simte mult mai bine 
și că mâinile se recuperează foarte bine.  

„Merg zilnic la școală. Am revenit la normal, 
pot scrie, chiar iau și bursă de merit. Nu am re-
nunțat la scoală după tragicul eveniment, asta m-
a făcut să trec peste mai ușor. Profesorii au 
înțeles situația, la început lipseam pentru a mă re-
cupera. Colegii s-au comportat normal după ac-
cident, nu s-au schimbat față de mine, iar asta a 
contat în recuperarea mea”, a afirmat Alexia Tu-
dose. 

Pe plan muzical, Alexia pregătește mai multe 
piese. Aceasta are mai multe piese scoase și pos-
tate pe internet. Alexia colaborează cu un produ-
cător român din Albania, fiind unul dintre cei mai 
buni. Producătorul a fost elevul tatălui Alexiei, 
care, acum mai mulți ani, a avut un studio de mu-
zică în Botoșani. Aceasta încă face dansuri, face 
coregrafii alături de colegii de trupă și le susține 
la balurile bobocilor.  

„Pe plan muzical, pregătesc niște surprize. 
Abia aștept să le auziți, sunt scrise din suflet. În 
total, am 7 piese scoase. Colaborez cu un produ-
cător din Albania, care este unul dintre cei mai 

buni. Producătorul e român, a fost învățat de tatăl 
meu cum să producă, deoarece tata avea un stu-
dio când eram eu mică. Mai merg la dansuri, am 
mers la baluri, încă dansez, am predat o coregra-
fie recent”, a declarat Alexia Tudose. 

Alexia Tudose:  
„Cred că rugăciunea reprezintă  
totul în ajutorul pentru mine”  
Procesul de recuperare este unul lung. Tânăra 

face zilnic recuperare, aproximativ 3-4 ore pe zi, 
atât acasă, cât și la o clinică privată din Botoșani.  

„Sunt mult mai bine, fac recuperare în fiecare 
zi. Merg la o clinică privată și lucrez singură acasă, 
aproximativ 3 ore pe zi. Mâna stângă o simt com-
plet, trebuie să-mi refac mușchii. Mâna dreaptă o 
folosesc zilnic, mai trebuie să îmi refac cotul, să 
îl pot flexa complet. O să mai am o operație cu-
rând, la mâna stângă, la Iași, care să-mi susțină 
osul mai bine”, a declarat Alexia Tudose.  

În urma accidentului din luna decembrie 2022, 
o mulțime de oameni au ajutat-o pe Alexia Tudose 
să se simtă mai bine. Oamenii i-au oferit tinerei 
sprijin financiar pentru a acoperi costurile recu-

perării, dar și psihic, încurajând-o verbal. Alexia 
este o persoană foarte optimistă. Încă de la mo-
mentul accidentului, fata s-a încurajat și nu s-a 
lăsat doborâtă de eveniment. A dat o lecție multor 
oameni, a ieșit zâmbitoare din spital și a reușit să 
se încurajeze singură. Desigur, aceasta a fost și 
la un psiholog, dar pentru a vorbi despre mai 
multe evenimente din viața ei.  

„M-a încurajat foarte mult că au fost oamenii 
pentru mine, s-au rugat și preoți din toată țara, 
cred că rugăciunea reprezintă totul în ajutorul 
pentru mine. Încă am nevoie de ajutor, recupera-
rea ar mai dura aproximativ un an. Am mers și la 
psiholog, dar nu neapărat pentru accident, ci pen-
tru mai multe evenimente, am simțit să vorbesc 
cu un psiholog. Dar în legătură cu accidentul, cred 
că prin optimismul meu am reușit să trec peste”, 
declară aceasta. 

Alexia Tudose a fost victima unui accident ru-
tier din Pașcani, în urma căruia medicii de la Iași 
i-au replantat brațele. Tânăra este foarte opti-
mistă, se simte mult mai bine și face zilnic ore de 
recuperare. 

Felicia FASOLĂ

Vă mai amintiți de ea? Cum arată acum Alexia Tudose, 
fata cu mâinile amputate și replantate la Iași
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Pușculița PNL, în comuna 
Horlești! Primarul Mihai 
Cadar a băgat în conturile 
afaceristului Dragoș Samoilă 
peste 790.000 de lei  

 
Contractele au fost primite de 2 

dintre cele 5 firme controlate de 
Dragoș Samoilă, prin încredințare di-
rectă, fără organizarea unei proce-
duri de licitație. Cea mai sigură 
variantă de îmbogățire printre fir-
mele de consultanță din județul Iași 
este cea a contractelor primite prin 
încredințare directă. Fără prea 
multe bătăi de cap, unii afaceriști 
din Iași s-au conectat de ani de zile 
la banii publici ai comunelor din 
județ.  

Pușculița PNL, în comuna 
Horlești! Dragoș Samoilă a 
încasat peste 790.000 de lei 
din bugetul localității  
În cazul comunei Horlești, Dra-

goș Samoilă s-a conectat la banii din 
bugetul local încă din anul 2018. De 
atunci, acesta este o prezență con-
stantă în portofoliul de colaboratori 
ai localității. În decursul anilor 2018 
– 2024, majoritatea contractelor au 
fost semnate prin firma Pro Consul-
ting Expert SRL, însă acesta a mai 
încheiat contracte și prin firma Pro 
Consulting Edility SRL. Valoarea to-
tală a acestora este de 668.500 de 
lei, fără TVA, adică 795.515 lei, cu TVA 
inclus.  

Dacă în anul 2018 Dragoș Sa-
moilă și-a făcut loc stingher printre 
firmele colaboratoare ale comunei 
Horlești – atunci când a încheiat un 
singur contract pentru servicii de 
proiectare tehnică, în valoare de 
6.000 de lei, fără TVA –, începând cu 
anul 2022, acesta a fost o prezență 
constantă.  

Concret, în anul 2022, apropiatul 
Partidului Național Liberal a primit 
din partea primarului PNL Mihai 
Cadar 4 contracte, fără licitație, prin 
încredințare directă. Valoarea totală 
a acestora a fost de 103.900 de lei, 
fără TVA. Interesant este și modul 
prin care Pro Consulting Expert SRL, 
firmă administrată de Dragoș Sa-
moilă, a primit aceste contracte. De 
exemplu, pe data de 16.12.2022, la 
ora 09:21, Primăria Horlești a inițiat 

cumpărarea directă, iar în aproxima-
tiv 30 de minute, contractul a și fost 
atribuit firmei controlate de aface-
ristul din Iași. Contractul a avut ca 
obiect prestarea unor servicii de 
proiectare.  

Aceeași situație a fost întâlnită 
și pe data de 01.08.2022, când la ora 
10:25 Primăria Horlești a inițiat o 
achiziție directă pentru serviciile de 
consultanță, iar la ora 10:46 firma 
Pro Consulting Expert SRL a și primit 
contractul. În anul 2022, firma con-
trolată de afaceristul Dragoș Sa-
moilă a mai primit alte 2 contracte 
prin încredințare directă, unul pe 
data de 03.05.2022, atribuit în 
aceeași zi, cu o valoare de 5.000 de 
lei, fără TVA, iar al doilea, în valoare 
de 30.000 de lei, fără TVA.  

Anul trecut (2023), primarul PNL 
Mihai Cadar a mai oferit 2 contracte 
afaceristului agreat de Partidul Na-
țional Liberal. Prima achiziție directă 
a fost inițiată pe data de 10.03.2023, 
cu o valoare de 40.000 de lei, fără 
TVA, aceasta avea ca obiect servicii 
de consultanță. Al doilea contract a 
avut o valoare de 87.600 de lei, fără 
TVA, pentru servicii de proiectare. 
Achiziția a fost inițiată pe data de 
06.03.2024, la ora 14:06, iar contrac-
tul a fost atribuit firmei Pro Consul-
ting Expert SRL în aceeași zi, la ora 
15:28.  În 2024, Pro Consulting Ex-
pert SRL a încheiat 3 contracte cu 
Primăria Horlești – acestea au avut 
o valoare totală de 400.000 de lei. 
Concret, pe data de 22.10.2024, Dra-
goș Samoilă a primit prin firma Pro 

Consulting Expert SRL 2 contracte 
pentru servicii de proiectare și con-
sultanță în valoare totală de 380.000 
de lei, fără TVA. Pe data de 
09.07.2024, Dragoș Samoilă a mai 
primit un contract prin încredințare 
directă, tot pentru serviciile de con-
sultanță, în valoare totală de 20.000 
de lei, fără TVA.  

Tot anul acesta, Dragoș Samoilă 
a mai primit încă 2 contracte pentru 
servicii de consultanță, însă acestea 
au fost încheiate prin firma Pro Con-
sulting Edility SRL, iar valoarea to-
tală a fost de 390.000 de lei, fără 
TVA. Menționăm că, în anul 2021, 
Dragoș Samoilă a câștigat și o pro-
cedură de licitație în comuna Hor-
lești, în valoare de 31.000 de lei, 
pentru servicii de proiectare, însă de 
atunci, primăria din localitate i-a 
oferit contractele lui Samoilă doar 
prin încredințare directă.  

Primarul Mihai Cadar  
din comuna Horlești:  
„Știu situația comunei,  
știu că suntem rupți în  
gură și nu avem bani” 
Contactat de reporterii BZI, pri-

marul comunei Mihai Cadar din Hor-
lești a transmis că are o colaborare 
cu Dragoș Samoilă din anul 2008.  

„Nu mai știu conjunctura. Îl cu-
nosc din anul 2008, de când sunt pri-
mar colaborez cu el. Nu mai știu pe 
ce proiecte ne-am întâlnit. Nu cola-
borez doar cu el, dar am și cu el. Am 
o creșă pe proiectare cu el, o cana-
lizare. Contractele mă interesează 

cât îi dau înainte, mai ales dacă e pe 
fonduri europene, mă interesează 
cât îi dau înainte. Adică câți bani 
vrea când termină studiul și restul 
mă interesează să fie din finanțare. 
Că nu avem bani. De exemplu, la 
creșă mi-a făcut studiul geo, studiul 
topo; la creșă dau 20%, adică vreo 
50.000 de lei, fără TVA. Dacă prin fi-
nanțare, o să îi ia și pe ăia 80.000 din 
finanțare. Nu știu, dacă căutați pe 
piață, să găsiți pe cineva care să 
facă cu doar 20% din valoare plătit 
înainte. Eu, ce vorbesc de avans, mă 
refer la serviciile de proiectare. Alții 
vor toată suma, indiferent dacă se 
primește sau nu finanțarea. Așa, 
practic, cheltuielile din primărie sunt 
mult mai mici, pentru că am mai vor-
bit și cu alte firme și voiau toți banii, 
indiferent dacă intră sau nu proiec-
tul. Iar la serviciile de consultanță, 
acolo se plătește doar dacă proiec-
tul primește finanțarea, dacă nu pri-
mește, nu plătesc nimic. Nu știu 
dacă au oferte mai bune alte firme, 
am spus, știu situația comunei, știu 
că suntem rupți în gură și că nu 
avem banii, cu alte cuvinte. Probabil 
că la comunele mai avute cer mai 
mult pe servicii”, a declarat Mihai 
Cadar, primarul PNL al comunei Hor-
lești. Pușculița PNL, în comuna Hor-
lești! Primarul Mihai Cadar a băgat în 
conturile afaceristului Dragoș Sa-
moilă peste 790.000 de lei, doar în 
perioada 2018 – 2024. Însă, firma co-
laborează cu primăria din localitate 
din anul 2008.  

Alexandra MAISNER

Pușculița PNL, în comuna Horlești! Peste 790.000 de lei a 
plătit primarul Mihai Cadar pentru serviciile de consultanță. 
Banii au intrat în conturile unei firme private
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Șesul din zona Cicoarei s-a umplut 
de mormane de moloz de la șantierul 
Comat Towers, din Iași.  
Oamenii din zonă au sesizat 
problema de câteva săptămâni, însă 
până acum nu s-a întâmplat nimic 

 
Localnicii din zona Cicoarei au observat cum 

zeci de TIR-uri cară moloz pe șes, însă nimeni nu 
știa de unde provine. Autoritățile nu au făcut ni-
ciun control în zonă, iar mormanele de moloz con-
tinuă să apară. 

Localnicii vor să se ia măsuri 
Oamenii care merg prin zonă au observat cum 

în ultima săptămână apar tot mai multe mormane 
de moloz aruncate pe șesul de la Cicoarei. Într-
adevăr, și localnicii tind să arunce gunoaiele 
acolo, însă lumea a surprins camioane, cum des-
carcă resturile de la construcții.  

„Mie îmi place foarte mult natura și locuiesc 
prin apropiere, așa că merg de multe ori la plim-
bări lungi pe șesul respectiv. Este foarte frumos 
acum, că este totul verde și e aerul mai curat. Am 
observat într-o zonă, de câteva zile, că tot vin ca-
mioane cu moloz, pământ, betoane, cărămizi, 
chiar și gunoaie, și le descarcă pe șesul respectiv. 
I-am și filmat la un moment, însă șoferul a devenit 
agresiv și mi-a fost frică. Sper ca autoritățile să 
se sesizeze în acest caz”, a declarat Constantin 
Dan, un ieșean care merge des prin zonă. 

La câteva sute de metri distanță, se întâmplă 
același lucru. Pe terenul de la strada Cicoarei nr. 
58, sunt mormane de moloz depozitate, deși pe 
porțiunea respectivă de drum mașinile de mare 
tonaj nu au voie să circule. Un localnic din zonă 
căuta prin moloz ceva folositor și găsise o bucată 
de metal pe care avea ulterior să o folosească. 

„Locuiesc în zonă, am avut și eu teren aici, l-
am vândut unui vecin de aici, nu am ce face cu el. 
În zona asta cară de vreo săptămână, au început 
să vină camioanele, acum este doar pământ, dar 
aveau și beton, resturi de astea, de la construcții. 
Poate vor să construiască altceva și aici, nu știu 
ce se întâmplă. Am venit și eu să mă uit, mai gă-
sesc câte ceva util, am găsit într-un morman o bu-
cată de fier, o folosesc la ceva în gospodărie”, 
spune Valeriu, un localnic din zonă. 

Molozul venea de la Comat Towers,  
din Dacia 
Reporterii BZI au mers la fața locului și au 

văzut ce se întâmplă, iar ulterior au luat urma unui 
TIR care căra moloz. Mașina de mare tonaj venea 
dinspre cartierul Dacia, mai exact, de la șantierul 
Comat Towers. La începutul anului, vechile clădiri 
de la Comat au fost demolate, iar toate resturile 
au fost transportate în afara orașului. În prezent 

mai sunt mormane de moloz și pământ la șantier, 
prin care se mai strecoară diferite materiale. 

Reporterii BZI l-au contactat pe unul dintre 
patronii Sun Residence SRL, Mihai Daniel, care a 
precizat că nici măcar nu știe ce se întâmplă, 
acum, acolo. Celălalt deținător al firmei este Ioan 
Mihai Man. Mihai Daniel crede că responsabilitatea 
este a firmei pe care a contractat-o pentru lucră-
rile de transportare, Patany Construct SRL. 

„Nu cunosc ce se întâmplă acolo, eu am un 
proiect și am semnat contractul cu o altă firmă 
care se ocupă de degajarea materialelor acestea, 
pământ și ce a mai rezultat acolo. Vă spun sincer, 
nici nu am fost în șantier să văd ce se întâmplă, 
firma care se ocupă răspunde de unde duce res-
turile. Voi verifica și eu, dacă pot să fac ceva, voi 
interveni, însă acum nu pot spune nimic”, a decla-
rat Mihai Daniel, unul din patronii Sun Residence 
SRL. 

Firma care se ocupă de săpături acum și de 
transportul molozului este Patany Construct SRL, 
care este deținută de Constantin Penișoara. Într-
adevăr, cei de la Patany Construct SRL au o auto-
rizație pentru depozitare pe un teren amenajat din 
zona Cicoarei, însă oamenii, dar și reporterii BZI, 
au surprins camioanele cum aruncă resturile în 
mai multe zone de pe câmp. Totuși, reporterii au 
observat cum, zilnic, camioane cară molozul în 
zona de șes de la Cicoarei, inclusiv pe un drum 
unde mașinile de mare tonaj au interzis. Printre 
pământul depozitat se găsesc bucăți de metal, 
beton sau cărămizi. 

„Cărăm doar pământ, dar nu cărăm în zona Ci-
coarei, ci pe terenul unui proprietar, noi avem mai 
multe în tot orașul. Este un beneficiar, eu nu car 
pe șes, cum spuneți, avem o zonă autorizată. Aviz 

de la primărie pentru ce? Eu mă ocup doar de să-
pături și car pământ, nu am treabă cu restul”, a 
precizat Constantin Penișoara, patronul firmei 
Patany Construct SRL. 

Autoritățile promit  
că vor face verificări 
Inspectorii de la Garda de Mediu nu aveau la 

cunoștință de ce se întâmplă în zona Cicoarei, 
însă promit că vor merge în control. Șesul respec-
tiv este plin de deșeuri și poate fi un pericol pen-
tru mediul înconjurător. De asemenea, mulți 
oameni care locuiesc în zonă aruncă gunoaiele 
din gospodării. Dezvoltatorii imobiliari au mai fost 
amendați în trecut de către Garda de Mediu Iași. 

„La fiecare organizare de șantier există un re-
gulament și o autorizație de la primărie. Noi nu am 
fost în zonă să verificăm, însă intenționăm acum 
să mergem să vedem care este situația”, a preci-
zat Gheorghe Bacușcă, comisar șef al Gărzii de 
Mediu Iași. 

Deși firma care transportă molozul are auto-
rizație pe un teren, nu înseamnă că aceasta este 
și respectată. Polițiștii locali trebuie să verifice 
locul unde se duc camioanele de fapt. 

„Zona Cicoarei o avem în vedere de mult timp, 
am mai făcut verificări, am primit și sesizări, chiar 
unii localnici aruncă deșeuri acolo. Vom merge din 
nou și vom verifica firmele respective să vedem 
dacă respectă autorizația și în cazul în care sunt 
nereguli, vom aplica sancțiuni împreună cu Garda 
de Mediu”, a transmis Liviu Zanfirescu, directorul 
general al Poliției Locale Iași. 

Molozul de la șantierul Comat Towers a umplut 
șesul din zona Cicoarei. 

Petronel ȘTEFAN

Combinații dubioase! Molozul de pe șantierul de 
la Comat Towers este depozitat pe câmp, în zona 
Cicoarei. Localnicii sunt disperați: „Mi-a fost frică”



SOCIAL7 vineri, 08 noiembrie

Un băiețel abandonat de părinți, din Centrul 
rezidențial „Ion Holban”, a scris o scrisoare pentru 
Moș Crăciun. Dorințele lui sunt simple: o pereche 
de adidași, pentru că adoră să joace fotbal, o mai-
muțică de pluș, dulciuri și o geacă de iarnă. Deși 
are o situație familială complicată, copilul conti-
nuă să fie mereu pozitiv și cu zâmbetul pe față. 

Detalii despre  
copilul abandonat de părinți 
Valentin, un copil din centrul rezidențial „Ion 

Holban”, în loc să ceară jucării sofisticate sau gad-
geturi moderne, a ales să scrie Moșului despre do-
rințe simple – lucruri pe care mulți le considerăm 
banale, dar care pentru el sunt adevărate comori. 
„Dragă Moș Crăciun, mă numesc Valentin Gabriel 
și am 13 ani. Anul acesta îmi doresc de la Moș Cră-
ciun o pereche de ghete Mercurial, mărimea 34. 
Astea îmi sunt de mare folos, pentru că eu joc fot-
bal în echipa școlii și la un club din oraș. M-aș bu-
cura dacă aș primi și o maimuțică de pluș, și 
câteva dulciurele. Pijama cu Grinch și o geacă de 
iarnă, mărimea 146-152. Mulțumesc!”, scrie Valen-
tin în scrisoarea lui. 

Directorul centrului a precizat că băiețelul are 
o situație destul de grea. „Valentin are doi frați 
mai mari la noi, însă el este cel mai bun. E un copil 
extraordinar. Venise în 2020 din centrul Bogdă-
nești, din județul Iași. Situația materială a familiei 
a fost unul din motivele pentru care a ajuns aici. 

Valentin își dă seama și este conștient că, dacă ar 
fi rămas în familie, nu ar fi putut avea tot ce are 
acum, referindu-ne la educație, acces la informa-
ție și diferite oportunități care erau să fie mult 
mai mici. Își dă seama că familia nu i-ar fi dat 
asta. Mama lui este undeva pe la Arad, în concu-
binaj cu cineva. În satul de unde provin ei au o bu-
nică, însă nu are situația materială, financiară și 
nici locativă pentru a avea grijă de el și frații lui, 
cu atât mai mult pentru a oferi acces la educație”, 
a declarat Lucian Parpauță, directorul Centrului 
rezidențial „Ion Holban”. 

În pofida lucrurilor prin care trece, copilul păs-
trează doar valori frumoase, învățând și fiind un 
copil exemplu. „La școală are rezultate foarte 
bune, e un copil jovial, bucuros tot timpul, respec-
tuos. Pentru el nu am decât cuvinte de laudă”, a 
subliniat Lucian Parpauță. 

Valentin consideră Centrul rezidențial „Ion 
Holban” a doua casă, are prieteni acolo, cât și la 
școală, unde adoră să joace fotbal. „Sunt bine, îmi 
place aici, am de toate. Am scris și anul trecut 
scrisoare pentru Moș Crăciun, am primit o minge, 
dulciuri și o jucărie, sunt exact ce am cerut de la 
Moșul. Anul acesta, pe lângă cele enumerate în 
scrisoare, aș vrea și un tricou cu Lionel Messi. 
Sunt fanul lui”, afirmă Valentin-Gabriel. 

Bucuria simplă a unui cadou de Crăciun 
Pentru copilul de 13 ani, ideea că va primi câ-

teva lucruri simple este suficientă pentru a-i 

aduce un zâmbet larg. Cadourile de Crăciun au un 
impact profund asupra copiilor din centrele de 
plasament, oferindu-le un sentiment de normali-
tate și afecțiune. Angajații încearcă mereu să 
creeze confortul necesar de care au nevoie. „De 
Crăciun, încercăm să păstrăm magia sărbătorii. 
Costumăm pe cineva în Moș Crăciun pentru a le 
face copiilor o surpriză. Perioada sărbătorilor 
pentru copiii din centrul nostru e dificilă. În pe-
rioada sărbătorilor, fiecare dintre noi este pe 
fugă, cu familia, de aceea, perioada sărbătorilor 
este aceea în care ei au mai mult senzația asta de 
abandon. Eu încerc de fiecare dată să fac ceva 
pentru ei pentru a acoperi golul afectiv pe care îl 
simt. Noi, ca membri ai personalului, încercăm să 
le oferim grija de care au ei nevoie, dar la cât sun-
tem noi și la cât sunt ei, nu cred că reușim și ori-
cât am încerca să suplinim modelul familial, noi 
nu o să putem niciodată să fim o familie pentru 
ei, acesta poate fi doar cea biologică sau adop-
tivă”, a declarat Lucian Parpauță. 

Aceste sărbători de iarnă ne amintesc tuturor 
cât de important este să oferim din inimă. La fi-
nalul zilei, pentru acești copii, un simplu cadou în-
seamnă nu doar un obiect, ci un semn că sunt 
iubiți și apreciați. În centrul rezidențial, fiecare 
mic gest contează enorm, iar scrisoarea copilului 
abandonat de părinți arată că, pentru ei, siguranța 
și confortul sunt priorități mai presus de orice al-
tceva. 

Marinela CHIHAI

Scrisoarea unui copil abandonat de 
părinți, pentru Moș Crăciun: „Mi-aș dori 
câteva dulciurele și o maimuțică de pluș”
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Doi tineri din Iași care erau 
îmbrățișați în stația Țesătura erau să 
creeze o tragedie. Vatmanul a 
reacționat imediat ce a observat  
că băiatul a luat-o la fugă 

 
Incidentul a avut loc miercuri, 6 noiembrie 

2024, la ora 18:35, în stația de tramvai Țesătura 
Iași. Doi tineri în jur de 14 ani se îmbrățișau în sta-
ție, când deodată băiatul a alergat pentru a urca 
în tramvaiul de pe sens opus. Acesta nu a obser-
vat că un tramvai ce mergea spre Baza 3 se apro-
pia de el, iar impactul a fost evitat la câțiva 
centimetri. 

Ce erau să pățească doi tineri 
îmbrățișați în stația Țesătura 
Vatmanul mergea încet prin zona respectivă 

și a avut timp de reacție pentru a încetini și mai 
mult. Pentru niciun moment băiatul nu s-a uitat în 
stânga sa și a continuat să alerge. O femeie care 
aștepta tramvaiul a țipat după el, să îl atenționeze, 
însă el nu a avut reacție. Când a văzut ce s-a în-

tâmplat, femeia și-a făcut cruce, speriată de ce a 
văzut. Nu este prima dată când vatmanii surprind 
astfel de momente în trafic.  

„Eu oricum circulam cu viteză redusă, deoa-
rece am trecut peste un macaz în zonă și abia se 
făcuse verde la semafor. Totuși, dacă el termina 
îmbrățișarea cu o secundă mai târziu, atunci 
exista riscul foarte mare să dau cu tramvaiul 
peste el. Femeia de lângă el a încercat să îl aten-
ționeze și când a văzut ce s-a întâmplat, și-a făcut 
cruce. A fost o minune între sincronizarea sema-
forului și îmbrățișarea băiatului, că altfel se putea 
întâmpla o tragedie. Pe filmare, ai impresia că era 
ceva distanță, însă în realitate a fost vorba doar 
despre câțiva centimetri. Nici nu a realizat ce se 
întâmplă, pentru că nu a întors capul să vadă 
tramvaiul”, povestește vatmanul din tramvaiul pe 
ruta 1. 

Se grăbea după alt tramvai 
Abia după ce a ajuns în cealaltă parte a stației, 

băiatul s-a oprit și a realizat ce era să se întâmple. 
A fost aproape de un accident grav, din cauză că 

nu se putea despărți de iubita sa și că s-a grăbit 
să prindă tramvaiul. Vatmanii se folosesc de ca-
merele de bord pentru a avea dovezi în cazul inci-
dentelor. 

„Eu am încetinit imediat, doar că un tramvai, 
nu îl poți opri imediat, ca pe o mașină mică. De 
asemenea, l-am și atenționat cu claxonul, însă 
nimic. Am văzut că, după ce a trecut peste linie, 
el s-a urcat în tramvai, de asta se grăbea, ca să 
prindă celălalt tramvai, dar nu se putea despărți 
de iubita sa. Ne confruntăm zilnic cu astfel de 
probleme, doar că uneori sunt situații critice, în 
care se pot întâmpla și accidente grave. Pietonii 
trebuie să fie mai atenți în astfel de situații și să 
nu se bazeze că vor fi atenți cei de la volan sau de 
la manșa tramvaiului. De asemenea, ne ajută să 
avem camerele deoarece, în cazul unei întâmplări 
nefericite, să avem dovada cu ce s-a întâmplat”, 
a mai spus vatmanul. 

Cei doi tineri îmbrățișați din stația Țesătura 
cu siguranță s-au speriat de ce s-a întâmplat, 
însă, din fericire, totul s-a terminat cu bine. 

Petronel ȘTEFAN

Imagini de pe camera de bord! Doi tineri 
îmbrățișați în stația de la Țesătura, la un 
pas să o facă pentru ultima dată. O femeie 
de lângă și-a făcut cruce când a văzut
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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SC DELGAZ GRID SA, titular al 
proiectului „Buclare LEA 20kV 
FAI – Negresti - derivatia 20kV 
PT Cucuteni - cu LES 20kV 
Prodavis - MCAv PT 27 
Letcani”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre 

APM Iaşi si anume: nu este 
necesara evaluarea impactului 
asupra mediului, in cadrul 
procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Buclare LEA 
20kV FAI – Negresti - derivatia 
20kV PT Cucuteni - cu LES 
20kV Prodavis - MCAv PT 27 
Letcani” propus a fi amplasat 
in localitatea Letcani, comuna 

Letcani, jud. Iasi, pe domeniul 
public, pe strada Agatha 
Barsescu si strada Holm (DJ 
248B si DC 26B). Proiectul 
deciziei de încadrare şi 
motivele care o 
fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului APM Iaşi din mun. 
Iaşi, str. Calea Chişinăului nr. 

43, în zilele de luni-joi între 
orele 08.00 – 16.00 şi vineri 
între orele 08.00 – 14.00, 
precum şi la următoarea 
adresă de internet 
http//apmis.anpm.ro. Publicul 
interesat poate inainta 
comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 10 zile de la data 
publicarii prezentului anunt.

LOC DE MUNCĂ 
Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul Abatorului de păsari din 

Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.
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Dosar nr. 673/S/2023 
Data: 05.11.2024 

Publicatie de vanzare mobiliara 
Subsemnatul, Sirbu Ciprian Ioan, executor judecatoresc din circumscriptia 

Curtii de Apel Iasi, din cadrul BEJA Sirbu si Vezeteu, cu sediul in cu sediul in Iasi, 
str. Mr. Eremia Popescu, nr. 1, bl. 1, parter, Judetul Iasi. 

In conformitate cu dispozitiile art. 762 alin. (1) C. pr. civ., aducem la 
cunostinta generala ca, in ziua de 22.11.2024, ora 12:00, va avea loc la adresa 
din sat Slobozia, comuna Siretel, judetul Iasi, vanzarea la licitatie publica a 
bunului mobil reprezentat de AUTOUTILITARA (AUTOBASCULANTA) N3G, 
Marca FORD, Model FORD TRUCKS 3542D, Caroserie BA10 BASCULANTA, An 
fabricatie 2023, Serie caroserie NM0LKXTP6LPD98967, Serie CIV R405438, 
Prima inmatriculare 12.09.2023, Emitent CIV SRPCIV IASI, Numar 
inmatriculare IS61CLS, Cilindree 12740, Putere (KW) 308.9, Putere (CP) 420, 
Valabilitate ITP 12.09.2024 (expirata), Culoare ALB NEGRU, Combustibil 
MOTORINA, Serie Motor PD98967, RULAJ 495.794 km, Stare inmatriculare 
VALABIL, Calitate proprietar UNIC. 

Bunul mobil descris mai sus este proprietatea debitoarei UNITATEA 
ADMINISTRATIV TERITORIALA COMUNA SIRETEL, cu sediul in Sat Siretel - 
707455, Comuna Siretel, Judetul Iasi, care datoreaza creditorului VASILICA 
Gheorghita – Liviu, cu domiciliul in Sat Siretel - 707455, Comuna Siretel, Judetul 
Iasi suma de 110.218,63 Lei, suma compusa din: 103.073,63 lei Lei reprezentand 
debit restant (cuantumul despagubirilor egale cu salariile indexate, majorate si 
reactualizate si cu celelalte drepturi de care ar fi beneficiat creditorul de la data 
de 19.03.2021 si pana la data de 22.08.2022 (vouchere de vacanta, norma de 
hrana, plata concediilor, plata contributiilor la stat- CASS si impozitul pe venituri, 
restituirea CAS pentru perioada in care creditorul nu a beneficiat de asigurarea 
de sanatate), actualizate cu indicele de inflatie) si 7.145,00 Lei cheltuieli de 
executare silita. 

Preţul la care a fost evaluat imobilul este de  116.000,00 EUR, echivalentul 
a 576.900,00 Lei şi a fost stabilit de catre expertul evaluator MURARU Bogdan 

Andrei, membru ANEVAR, conform legitimatiei nr. 18996, cu domiciliul in Iasi, 
str. Brandusa, nr. 78, judetul Iasi. 

Preţul de pornire/incepere a licitaţiei este de 576.900,00 Lei. 
Executarea silita se efectueaza in baza titlului executoriu reprezentat de 

sentina civila nr. 1296/2022 din data de 26.05.2022 pronuntata de Tribunalul 
IASI in dosar nr. 1579/99/2021 si decizia nr. 742 din data de 26.11.2023 
pronuntata de Curtea de Apel Iasi, Sectia Litigii de Munca si Asigurari Sociale 
in dosar nr. 1579/99/2021. 

Prezenta publicatie de vanzare a fost intocmita in conformitate cu 
dispozitiile art. 762 C. Proc. Civ. si afisata la data de 05.11.2024 la sediul biroului 
executorului judecatoresc, urmand a fi comunicata in vederea afisarii la locul 
licitatiei unde se afla bunul mobil, la sediul Primariei Siretel si la sediul instantei 
de executare, respectiv Judecatoria Pascani. 

De asemenea, in conformitate cu dispozitiile art. 761 alin. (1) C. Proc. Civ., 
partile au fost instiintate despre ziua, ora si locul tinerii licitatiei.  

Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra bunului mobil urmarit 
sa-l anunte pe executorul judecatoresc inaintea datei stabilite pentru vanzare. 

Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere bunul mobil scos la licitatie 
publica sa se prezinte la termenul de vanzare, locul fixat si ora stabilita, avand 
asupra lor acte de identitate si pana la aceasta data sa prezinte oferte de 
cumparare. 

In conformitate cu dispozitiile art. 768 alin. (1) C. Proc. Civ., participantii la 
licitatie trebuie sa consemneze la dispozitia executorului judecatoresc, cel putin 
pana la inceperea licitatiei, o garantie de cumparare de cel putin 10% din pretul 
de incepere al licitatiei pentru bunurile pe care intentioneaza sa le cumpere. 
Sumele vor fi consemnate pe seama si la dispozitia executorului 
judecatoresc Sirbu Ciprian Ioan, avand C.I.F. RO39473306, in contul de 
consemnari in lei deschis la LIBRA INTERNET BANK S.A. SUC. IASI, IBAN nr. 
RO15 BREL 0002 0007 2205 0103. 

In conformitate cu dispozitiile art. 768 alin. (2) C. Proc. Civ., creditorii 
urmaritori  sau creditorii intervenienti nu au obligatia de a depune garantia de 
participare. 

Prezenta publicatie de vanzare mobiliara contine un numar de 2 (doua) 
pagini. 

Executor judecatoresc, Sirbu Ciprian Ioan



Șoferii din Iași au început 
vânătoarea în trafic. Cei 
care înregistrează în trafic 
participanți cu un 
comportament agresiv pot 
trimite sesizări la poliție. 
Până acum, 11 situații sunt 
analizate de oamenii legii 

 
Prevenirea și combaterea vio-

lențelor în trafic reprezintă un do-
meniu prioritar de acțiune pentru 
Poliția Română, ce presupune con-
centrarea eforturilor instituționale, 
identificarea și implementarea de 
noi mecanisme de lucru, astfel încât 
victima să fie protejată, iar agresorul 
sau agresorii să fie trași la răspun-
dere. Începând cu data de 27 octom-
brie 2024, pe aplicația M.A.I., 
hub.mai.gov.ro, la secțiunea ESAR 
(sesizări abateri rutiere) se pot 
transmite informații despre com-
portamentul agresiv în conducerea 
vehiculelor pe drumurile publice. Se-
sizarea participantului la trafic va 
trebui să conțină, în mod obligatoriu, 
datele acestuia de identificare 
(nume, prenume și codul numeric 
personal ori, după caz, codul de 
identificare, datele de contact, 
număr de telefon și adresa de cores-

pondență, declarație pe propria răs-
pundere cu privire la veridicitatea 
aspectelor percepute și a înregistră-
rii audio-video sau video, data, ora, 
locul sau orice alte elemente care să 
conducă la identificarea locului 
unde a fost surprinsă posibila faptă 
contravențională, precum și semnă-
tura). 

A început vânătoarea 
în trafic, la Iași 
Următoarea abatere la regimul 

circulației pe drumurile publice 
poate fi sesizată de către cetățeni: 
Conform prevederilor articolului 
54^1 din O.U.G. 195/2002:  Se inter-
zice conducătorilor de vehicule să 
adopte un comportament agresiv în 
conducerea acestora pe drumurile 
publice. Prin comportament agresiv 
se înțelege efectuarea, pe drumul 
public, de către conducătorul de ve-
hicul, a uneia dintre următoarele 
manevre: 

a) deplasarea succesivă de pe o 
bandă de circulație pe alta sau de pe 
un rând pe altul, alternând din 
stânga în dreapta, în scopul depășirii 
unui șir de vehicule care circulă în 
același sens; 

b) întoarcerea vehiculului prin 

folosirea frânei de ajutor; 
c) pornirea vehiculului de pe loc 

prin patinarea excesivă, în gol, a ro-
ților motoare; 

d) circulația cu vehiculul la o dis-
tanță foarte redusă față de un alt ve-
hicul, înaintea sau în spatele 
acestuia, cât și în lateral, ori reduce-
rea bruscă a vitezei de deplasare 
fără motiv întemeiat, de natură a in-
timida conducătorul acestuia; 

e) folosirea repetată a semnale-
lor sonore și/sau luminoase de na-
tură a obliga nejustificat 
conducătorul de vehicul care circulă 
în fața sa să elibereze banda de cir-
culație; 

f) conducerea mopedului sau 
motocicletei având în contact cu 
partea carosabilă numai una dintre 
roți; 

g) mersul cu spatele cu vehiculul 
în scopul intimidării celorlalți parti-
cipanți la trafic care circulă în spa-
tele acestuia; 

h) realizarea intenționată a unui 
derapaj controlat al vehiculului în ve-
derea întoarcerii sau rotirii acestuia; 

i) conducerea intenționată a unui 
vehicul prin accelerarea repetată a 
motorului, de natură a stânjeni per-
soanele aflate în zona drumului pu-
blic. 

Ce sancțiune primesc  
șoferii „turnați” la poliție? 
Sancțiunea pentru comporta-

mentul agresiv în conducerea vehi-
culelor pe drumurile publice este 
prevăzută de articolul 100/3/i din 
O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația 
pe drumurile publice și presupune 4-
5 puncte de amendă (660 – 825 de 
lei) și măsura complementară de re-
ținere a permisului de conducere 
pentru 30 de zile. „Scopul acestui 
demers vizează sancționarea com-
portamentului agresiv în trafic a 
conducătorilor  de vehicule, prin res-
pectarea regulilor de circulație, ast-
fel încât să fie reduse evenimentele 
rutiere cu consecințe deosebit de 
grave. Din momentul implementării 
aplicației și până în prezent au fost 
sesizate 11 abateri rutiere prin inter-
mediul aplicației. În urma sesizărilor 
înregistrate și a verificărilor efec-
tuate de către polițiști, până în acest 
moment nu au fost aplicate san-
cțiuni contravenționale”, au precizat 
reprezentanții Inspectoratului de 
Poliție Județean (IPJ) Iași. Vânătoa-
rea din trafic este la început atât în 
Iași, cât și în restul țării. 

Dragoș SAVIN
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A început vânătoarea în trafic! Șoferii pot „turna”  
în voie la poliție. Iată de ce este nevoie ca un șofer 
pârât să rămână fără permisul de conducere
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Felicitări! Doamna  
direftoare și-a angajat soțul 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară destul de interesantă. Este vorba 

despre niște manevre făcute la o școală din Târg. 
Este vorba despri colejiul Octăviță Băncuță. 
Acolo, direftoare adjunctă Cărmenuș Răblăleanu 
a tras niște sfori, iar în cele din urmă, a reușit să-
și angajeze soțul la școală. Salariul frumos, 
muncă puțină, știți voi, totul merge ca uns. Apăi, 
ce să spună babele? Felicitări, doamna diref-
toare! Mai povestim despre asta când va mai fi 
cazul... 

Sorinel Copilul Minune  
a învățat poezia 
În continuarea rubricuței, de azi, babele vă 

mai spun câteva chestiuni de prin pulitică, de 
data aceasta. Sorinel Copilu` Minune (afloricăi), 
nimeni altul decât finuțul cel mic al lui Costeluș, 
merge prin comune de când a început campania, 
să-și lanseze candidatura pentru Camera Deru-

taților. Nu asta ar fi problema, problema este că 
el are peste tot același discurs. Gurile rele spun 
că a scris pe-o foaie una, alta, iar acum nu face 
decât să recite. Mda, alții ar spune că este papa-
gal că tot repetă, dar nu este cazul... 

Grijă mare „La 3 pași”.  
Sunt produse expirate cu carul 
Apăi, pe final de rubrică, babele vă dau așa, 

un sfat. Este un magazin care se numește „La 3 
pași”, în Târgușor Copou. Acolo, din 5 produse, 6 
sunt expirate. Bun, rău, studenții mănâncă. Se 
spune că cei care patronează magazinul au dat 
câte o șpagă din când în când și toată lumea este 
fericită. Dacă nu le credeți pe babe, o să vină cu 
dovezi în scurt timp. Niște fotografii ar fi mai 
mult decât eneteresante, nu?

Bursa bârfelor

Ionuț Muscă, un tânăr de 25  
de ani din Iași, a fost arestat  
după ce a tâlhărit o bătrână.  
Individul i-a smuls portofelul femeii, 
dar a fost prins de polițiștii de la 
Podu Iloaiei în scurt timp. Acum  
are de dat explicații în fața legii 

 
Muscă a fost arestat. Cine este Muscă? Muscă 

este un tânăr infractor din Podu Iloaiei, deloc ta-
lentat. Acesta a tâlhărit o bătrână, smulgându-i 
portofelul. Acolo a găsit 600 de lei, dar a fost prins 
la scurt timp. „La data de 5 noiembrie a.c., polițiș-
tii din cadrul Poliției orașului Podu Iloaiei au reți-
nut un tânăr de 25 de ani, bănuit de comiterea 
infracțiunii de tâlhărie calificată, faptă petrecută 
în orașul Podu Iloaiei. Din cercetări a rezultat că, 
la aceeași dată, acesta ar fi deposedat, prin smul-
gere, persoana vătămată (o femeie de 87 de ani) 
de portofelul în care avea 600 de lei, precum și do-
cumente personale. La scurt timp, tânărul a fost 
identificat de polițiști. În baza probatoriului admi-
nistrat în cauză, acesta a fost reținut de polițiști 
pentru 24 de ore”, au transmis reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean Iași. 

Muscă a fost arestat  
după ce a tâlhărit o bătrână la Iași 
La data de 6 noiembrie 2024, Muscă a fost 

prezentat instanței de judecată, ocazie cu care in-
stanța a dispus luarea măsurii arestării preventive 
a acestuia pentru 30 de zile. „Admite propunerea 
de arestare preventivă formulată de Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Iași, în dosarul de urmărire 
penală, în ceea ce îl privește pe inculpatul MUSCĂ 
IONUȚ și, în consecință, dispune arestarea pre-

ventivă a inculpatului MUSCĂ IONUȚ, în prezent, 
aflat în Centrul de Reținere și Arest Preventiv din 
cadrul IPJ Iași, cercetat pentru săvârșirea infrac-
țiunii de tâlhărie calificată, faptă prev. și ped. de 
art. 233, art. 234, alin. 1 lit. g) Cod penal, pentru o 
perioadă de 30 de zile, începând cu data de 
06.11.2024 și până la data de 05.12.2024, inclusiv”, 
se arată în decizia judecătorilor de la Judecătoria 
Iași. 

O altă bătrână  
a fost tâlhărită pe stradă 
În luna septembrie, doi tineri au tâlhărit o bă-

trână la Iași, în plină stradă. „La data de 2 septem-
brie a.c., polițiștii din cadrul Biroului de 
Investigații Criminale Iași au reținut doi tineri, de 
18, respectiv, 30 de ani, din județul Iași, bănuiți de 
comiterea mai multor infracțiuni de tâlhărie cali-
ficată, fapte petrecute în municipiul Iași. Din cer-
cetări a rezultat că, la data de 19.07.2024, unul 

dintre aceștia, prin smulgere, ar fi sustras unei 
femei de 83 de ani geanta pe care o ținea în mână, 
aceasta căzând, prejudiciul creat fiind de 800 de 
lei”, au precizat reprezentanții Inspectoratului de 
Poliție Județean (IPJ) Iași. După ce i-au smuls 
geanta, au reușit să sustragă și un telefon mobil, 
de această dată, de la un tânăr de 23 de ani. „De 
asemenea, la data de 24.08.2024, aceștia ar fi 
agresat fizic un tânăr de 23 de ani și l-ar fi depo-
sedat de telefonul mobil, cauzând un prejudiciu 
de 2.500 de lei. În baza probatoriului administrat 
în cauză, aceștia au fost reținuți de polițiști pentru 
24 de ore. La data de 3 septembrie a.c., cei doi au 
fost prezentați instanței de judecată, care a dis-
pus luarea măsurii arestării preventive a acestora 
pentru 30 de zile”, au mai precizat reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași. Ră-
mâne de văzut ce se va întâmpla cu Muscă, băr-
batul arestat după ce a tâlhărit o femeie la Iași. 

Dragoș SAVIN

L-au arestat pe Muscă! A pus ochii pe o bătrână 
din Iași, de 87 de ani, iar asta l-a costat scump. 
Pentru 600 de lei stă „cazat” 30 de zile în Copou


